事  務  連  絡

令 和 ７ 年 ６ 月 ９ 日

各都道府県衛生主管部(局) 御中

厚 生 労 働 省 医 政 局 医 事 課

医師等医療従事者働き方改革推進室

「医師労働時間短縮計画及び参考資料」の G-MISによる提出について（周知依頼）

医療行政の推進につきましては、平素から格別の御高配を賜り厚く御礼申し上げま

す。

医師労働時間短縮計画及び参考資料（以下「計画等」という。）の提出については、

「医師労働時間短縮計画作成ガイドラインの一部改正について」（令和６年 11 月 27

日付医政発 1127 第７号厚生労働省医政局長通知）において、原則 G-MIS に登録する

ことにより提出することとし、G-MIS による登録方法等の詳細については、今後お示

しするとしておりました。

このたび、提出に係るシステムについて、令和７年６月 16 日に G-MIS に実装され

ることとなりましたので、添付 URLより「G-MIS操作マニュアル」をご参照いただき、

計画等の提出について、管内の医療機関に周知いただきますようお願いいたします。

 なお、当該ガイドラインにおいて、最終評価に係る計画等の都道府県への提出期限

について、遅くとも６月末日まで（別途都道府県から指示がある場合はその指示によ

ること。）としておりますが、G-MIS への実装時期を考慮し、令和７年度については、

各都道府県の事務手続きに支障がない範囲で管内の医療機関にご指示願います。

【参考】

○医師労働時間短縮計画作成ガイドライン（令和６年 11月改正版）

https://www.mhlw.go.jp/content/10800000/001351446.pdf

○G-MIS操作マニュアル

＜医療機関用＞

https://www.mhlw.go.jp/content/10800000/001499778.pdf

＜都道府県用＞

 https://www.mhlw.go.jp/content/10800000/001499779.pdf

               （照会先）厚生労働省医政局医事課

医師等医療従事者働き方改革推進室

                    TEL 03-5253-1111（内線 4416）

瀨部、市川

https://www.mhlw.go.jp/content/10800000/001351446.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/10800000/001499778.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/10800000/001499779.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/10800000/001499779.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/10800000/001499779.pdf